Più puntuali sono le considerazioni che il Minimo compie nel *Colophon* in cui, oltre ad accennare vagamente alla leggenda nera ripresa dal Gaultier («perditus ille nebulo secum alios perdere satagebat»), analizza le strategie argomentative messe in atto dal filosofo nelle sue opere. Vanini – egli rileva – procede nei suoi scritti con animo simulato: finge di combattere l'ateismo e di detestare gli atei, ma ne riproduce con *malitia* le argomentazioni, che confuta assai debolmente al fine di insinuare nel lettore il dubbio intorno alle verità della fede: «Sic enim Lutetiae Vaninum aiunt [intendi il Gaultier] fuisse conatum ut atheismum proseminalret, quippe qui vehementer in atheos prius insurgere et eos summopere detestari videbatur, id enim verbis acrioribus simulabat, verum postea, velut indignabundus, eorum objectiones referebat, urgebat et pro viribus et inghenio insinuabat, suadebatque, quibus denique tam male et diminute satisfaciebat, ut imperitis facile imponeret, eorumque concuteret animum, ut ipsi ex illis solutionibus adeo frigidis iudicarent, atque concluderent nullam esse rationem, quae Deum esse probaret, esse vero plurimas quae nullum esse Numen evincere viderentur». Più esplicito sulla leggenda nera è il *Colophon* soppresso, in cui Mersenne scrive: «Sed nec Italia hoc malo libera est, cum *Vaninum* dixisse ferant, se cum 13 Neapoli discesisse, ut per totum Orbem terrarum Atheismum propogarent, quod puto me jam alicubi advertisse; ipsum vero *Lutetiam* sortitum fuisse: sed per Dei gratiam *Gallia* monstrum illud non diu tulit». Naturalmente il nome di Vanini è associato, insieme a quello del Cardano, alla dottrina dell'impostura; sicché indipendentemente dal Rosset, di cui il Minimo sembra ignorare le *Histoires tragiques*, Vanini è reputato uno dei possibili autori del *De tribus impostoribus* («Ut non indigeamus libellum istum afferre, quem de tribus impostoribus... a Vanino vel ab alio nebulone conscriptum»), del quale Mersenne non aveva se non una vaga informazione trasmessagli dall'amico avvocato di Nevers Bredeau.

Nella *Obiectio III*, il Minimo rimprovera a Vanini di non avere a cuore la verità cattolica per aver detto che l'esistenza degli inferi e dei demoni non è dimostrabile con la ragione naturale, nonché per aver detto che i decreti divini sono avvolti da una densa caligine. Vanini non è perciò credibile neppure quando dice di aver scritto una *Apologia pro Mosaica et Christiana Lega*. Né il Salentino riesce a liberarsi dalla suggestione delle arti divinatrici, perché se per un verso respinge la magia, per l'altro ricade